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 یادداشت محسن شریفیان
 برای نی انبان

محسن شریفیان آهنگ ساز، پژوهشگر و نوازنده 
 ۱۰ ســازهــای بومی منطقه بوشهر، همزمان با 
مارس که مصادف با روز جهانی ساز نی انبان است، 
یادداشت کوتاهی را دربــاره پیشینه تاریخی ساز 
نی انبان ایرانی منتشر کــرد. به گــزارش مهر، در 
یادداشت محسن شریفیان آمــده است:»بنده به 
عنوان یک پژوهشگر و نوازنده نی انبان، هر ساله به 
بهانه پاسداشت این روز جهانی، برنامه هایی نظیر 
اجراهای دسته جمعی، برگزاری مسابقه عکاسی و 
نوازندگی را ارائه می دهم. امسال هم با معرفی دو 
نمونه نقاشی فاخر از استاد رضا عباسی، یکی از مهم 
ترین هنرمندان مکتب اصفهان در دوران صفویه، 
بر اصالت ساز نی انبان ایرانی تاکید خواهم کرد. 
رضا عباسی چند نقاشی از نوازندگان نی انبان را به 
زیبایی و با ظرافتی خاص و با توجه به جزئیات این 
ساز شگفت انگیز  و نوازنده آن، به  تصویر کشیده و این 
گویای اهمیت این ساز در دوران صفویان )۱٧٣٦-
۱٥۰۱ میلادی( است.اگر این نقاش فرهیخته در 
سال  ۱٦٣٥ میلادی فوت کرده  و در بدبینانه ترین 
شکل، نقاشی دوم را ٢٥ سال قبل از فوت کشیده 
باشد؛  حضور پر رنگ و شناسنامه دار ساز نی انبان، 

نشان از قدمتی بیشتر از۴۱۰ سال دارد.« 

 تیتراژ تحویل سال شبکه یک
 به فرزاد فرخ رسید

فرزاد فرخ تیتراژ ویژه برنامه علی ضیا را که با رویکرد 
امیدبخشی و شادی برای مردم ایران تدارک دیده 
شده است، می خواند. به گزارش باشگاه خبرنگاران 
جوان، شبکه یک سیما، ویژه برنامه نوروزی خود را از 
٢۴ اسفند تا اول فروردین تدارک دیده است. تیتراژ 
این ویژه برنامه را فرزاد فرخ خواننده پاپ می خواند. 

 2 میلیارد و 400 میلیون تومان
 برای دیوان 558 ساله حافظ

نسخه های  قــدیــمــی تــریــن  و  نخستین  از  یــکــی 
دست نویس دیوان حافظ، مربوط به سال ۱۴6٢ 
میلادی، در اولین روز ماه آوریل ٢۰٢۰ در حراجی 
ساتبیز به فــروش می رسد. به گــزارش همشهری 
آنلاین، این دیوان طلاکوب و بسیار ارزشمند، چند 
سال پیش دزدیده شده بود و یک کارآگاه آثار هنری 
در هلند موفق شد آن را بیابد. قدمت این دیوان، به 
سال ۱۴6٢ میلادی برمی گردد؛ یعنی درست 
٧٢ ســال بعد از درگــذشــت شاعر شیرین سخن 
شیرازی)۱٣9۰ میلادی( و کار خوش نویسی آن را 
هم شیخ محمود پیربداغی انجام داده است. حراجی 
ساتبیز برای این دیوان نفیس، بهای پایه 8۰ تا ۱٢۰ 

هزار پوند را در نظر گرفته است.

 کشف اشعار منتشر نشده
میرزاده عشقی  و  فرخی یزدی

مهدی نورمحمدی از کشف اشعار منتشر نشده ای 
از شاعران عصر مشروطه خبر داد. به گزارش مهر، 
این مــورخ و پژوهشگر که به تازگی کتاب »اخبار 
مشاهیر ادب معاصر در مطبوعات: از دوران قاجار 
تا عصر قاجار« را منتشر کرده است، گفت: هنگام 
پژوهش روی این اثر، به اشعاری از ایرج میرزا، میرزاده 
عشقی، فرخی یزدی و نسیم شمال رسیده که تاکنون 
در دیــوان هــای ایــن شاعران منتشر نشده است . 
نورمحمدی همچنین در ادامه، دیگر ویژگی های 
این کتاب را این طور برشمرد: »مقایسه  ضبط های 
متفاوت اشعار شاعران یاد شده با دیوان آن ها، نشانگر 
این است که این اشعار بعداً توسط آنان بازبینی و 
اصلاح شده است و نیز این نکته که میرزاده عشقی 
دارای نمایش نامه ای به نام »خرافات جادوگری« 
بوده که تاکنون در دیوان او به چاپ نرسیده است و 

اثری از آن نیز در دست نیست«.

معرفی برنده بهترین داستان 
عاشقانه سال بریتانیا

مراسم جایزه اتحادیه داستان عاشقانه سال بریتانیا 
برگزار  و میلی جانسون، به عنوان عاشقانه نویس برتر 
سال ٢۰٢۰ بریتانیا انتخاب شد. به گزارش ایبنا، 
میلی جانسون 56 ساله تاکنون۱5 رمان عاشقانه 
نوشته که دو میلیون نسخه از آن ها در سراسر دنیا به 
فروش رفته است. این نویسنده پس از دریافت جایزه 
گفت: »چه افتخار بزرگی نصیب من شده است؛ 
نمی توانم احساساتم را توصیف کنم. با خودم فکر 
می کنم روزی آرزو داشتم کتابی چاپ کنم و اسمم 
رویش باشد، اما حالا تعداد زیادی کتاب دارم و حالا 
فکر می کنم که کِی به این جا رسیدم!« از برندگان 
پیشین جایزه داستان عاشقانه می توان به جوجو 
مویز، در سال ٢۰۰۴ و ٢۰۱۱ و دانی آتکینز در سال 

٢۰۱9 اشاره کرد.

 موزه های ایتالیا 
تور مجازی برگزار می کنند

مدیر یکی از موزه های ایتالیا که به دلیل شیوع 
ویروس »کرونا« تعطیل شده است، سعی دارد بازدید 
از نمایشگاه های لغو شده این مــوزه را به صورت 
مجازی امکان پذیر کند. به گــزارش ایسنا، موزه 
هنرهای معاصر نزدیک شهر »تورین«، یکی از چندین 
ــوزه ایتالیایی اســت که به دلیل شیوع ویــروس  م
»کــرونــا« ناچار به بستن درهایش شــده انــد. حالا 
»کریستو باکارگیو« مدیر این موزه، در تلاش است 
تا مجموعه ای از تورهای مجازی را برای وب سایت 
این موزه آماده کند. این موزه همچنین برنامه ای 
برای برگزاری تورهای مجازی مخصوص کودکانی 
که این روزها به دلیل تعطیل شدن مدارس به همراه 
والدینشان خانه نشین شده اند، ترتیب داده است. 
گفته می شود که دیگر موزه های ایتالیا هم به دنبال 

چنین اقدامی هستند.

جداره
جِدار در عربی به معنای »دیوار« است  ولی جداره در 
عربی یا در متون معتبر فارسی به کار نرفته است. این 
واژه از جعلیات اخیر رسانه ها و بعضی از گروه های 
علمی است. به جای آن می توان واژه فارسی »دیواره« 

را به کار برد و از کاربرد »جداره« پرهیز کرد.
خواربار

املا و تلفظ صحیح این واژه به همین صورت، یعنی 
بدون »واو عطف« است و نه به صورت »خوار و بار«.

زادبوم
به معنای »زادگـــاه«. این ترکیب به همین صورت 
صحیح است. غالباً آن را به غلط با »واو عطف« و به 

صورت زاد و بوم می  نویسند و تلفظ می کنند.
نَسَب/ نَصب

ایــن دو واژه را نباید با هم اشتباه کــرد. نَسَب به 
معنای »اصل، گوهر، نژاد« است اما نَصب به معنای 

»گماشتن به کاری یا مقامی« است.
 برگرفته از کتاب »غلط ننویسیم« 
ابوالحسن نجفی

تلخ و شیرین های ادبیات در سال 98
از انتشار تصحیح کتاب عطار پس از 50 سال تا خداحافظی خالق »قصه های مجید«

الهه آرانیان- گذر از یک سال، 
گذر از فراز و فرودها و بیم و 
امیدهاست. روزهای پایانی سال، 
موسم مرورِ تلخ و شیرین ها و به 
دست گرفتن کارنامه روزهایی 
است که گذشت. ادبیات فارسی 
هم در این یک سال روزهای خوش 
و ناخوش زیادی را از سر گذرانده 
است؛ از داغِ رفتنِ استادان و 
شاعران بزرگ و نام آور تا شیرینی 
رکوردها و جایزه ها؛ از زنده نگه 
داشتن نام و یادِ نویسنده ها و 
شاعران معاصر تا خداحافظیِ 
تلخِ یک عزیز با دنیای قلم. در این 
نوشته سعی کرده ایم مهم ترین 
رویدادهای ادبیات ایران را در 
سال 98 مرور کنیم.

چشم روشنیِ اردیبهشتیِ استاد	 
ــش بــودنــد و بالاخره  خیلی ها چشم بــه راه
امــســال فرصت دیـــدار در نمایشگاه کتاب 
تهران فراهم شد. دو جلدیِ دوست داشتنیِ 
ارزشمند  به تصحیحِ  تذکرة الاولیای عطار 
استاد شفیعی کدکنی در غرفه نشر سخن 
رونمایی شد. به گفته مسئولان این انتشارات، 
علاقه مندان در نمایشگاه حدود هزار و 5۰۰ 
ــروش این  دوره از ایــن کتاب را خریدند و ف
۴۰۰ میلیون تــومــان گذشت.  ــرز  ــر از م اث
استاد شفیعی کدکنی حدود 5۰ سال برای 
گـــردآوری نسخه های کهن و اصیل تذکرة 
الاولیای عطار وقت گذاشته و همین نکته 
تصحیح او را معتبرترین و متفاوت ترین تصحیح 

از متن عطار کرده است.

خداحافظیِ تلخِ »هوشو« با قلم و کاغذ	 
درست در روزهــای خوش نمایشگاه کتاب و 
هنگام رونمایی از تازه ترین اثر خالق قصه های 
مجید به نام »قاشق چای خوری«، خبری بد 
غافل گیرمان کرد و آن اعــلام خداحافظی 
هوشنگ مرادی کرمانی با دنیای نویسندگی 
بود. این نویسنده محبوب معاصر روز هفتم 
سی ساله«  »گــنــج  همایش  در  اردیبهشت 

مرکز  تأسیس  ســال  سی امین  مناسبت  بــه 
کرمان شناسی در دانشگاه شهید باهنر گفت: 
»معتقدم نویسنده مانند بوکسور و فوتبالیست 
و ... یک دوره ای دارد و تمام می شود. دوره من 
تمام شده است و دیگر نمی خواهم بنویسم. 

البته اگر بتوانم«.

تخریب در رشت، مرمت در تهران	 
بعد از دو سال کش و قوس سرانجام در بهار 
ــادری هوشنگ ابتهاج)ه.ا.  امسال خانه م
سایه( در رشت تخریب شد و حرف و صدای 
سایه هم نتوانست مانع تخریب این بنا شود. 
ماجرا از خــرداد 96 شروع شد که بعضی از 
همشهری های ابتهاج از احتمال تخریب خانه 
مادری او به دلیلِ این که ثبت ملی نبود، خبر 
دادند و بالاخره هم شد آن چه نباید می شد. 
از طرفی در همین بهار خبری خوش رسید 
که شهرداری تهران خانه نیما یوشیج را به 
مبلغ ۱٣.5 میلیارد تومان خریده است. چند 
ماه بعد هم مدیر عامل سازمان زیباسازی 
تهران از تلاش ها برای آماده کردن این خانه 
با کاربری فرهنگی مناسب تا پایان سال خبر 
داد که البته تا امروز، یعنی ٢٢ اسفند، هنوز 

خبری نیست!

حالِ خوشِ ادبیات کودک و نوجوان	 
امسال برای ادبیات کودک و نوجوان ایران 
سالِ خوشحال کننده ای بود و سه اتفاق خوش 
در آن افتاد. اول این که فرهاد حسن زاده 
هانس  جایزه  نهایی  نامزدهای  فهرست  به 
کریستین اندرسن در سال ٢۰٢۰ راه پیدا 
ــرد. ایــن جــایــزه، مهم ترین جایزه ادبیات  ک
کودک و نوجوان در جهان و معروف به نوبل 
کوچک است. خبر خوش دوم این که هوشنگ 
مرادی کرمانی هم به عنوان یکی از نامزدهای 
دریــافــت جــایــزه آسترید لیندگرن در سال 
٢۰٢۰ معرفی شد و سوم این که در شهریور 
آلمان  مونیخ  بین المللی  کتابخانه  امسال 
ــروده افسانه  کتاب »یــک شعر بی طاقت« س
شعبان نژاد را در تقویم سالانه خود به عنوان 

یکی از آثار برتر شعر جهان معرفی کرد.

دریغ و آه از بزرگانِ رفته...	 
سه شنبه، هشتم مرداد خبری تلخ، آه از نهادِ 
همه برآورد و آن درگذشت حسین آهی، شاعر 
معاصر کشورمان بود. او مدت ها با بیماری 
سرطان دست و پنجه نرم کرد و در 66 سالگی 
از دنیا رفت. حسین آهی در دهه 8۰ اجرای 
برنامه »با کاروان شعر و موسیقی« را بر عهده 

داشت و پس از آن برنامه رادیویی »تماشاگه 
راز« را اجرا می کرد. درست سه ماه بعد، یعنی 
هشتم آبان خبر تأسف آور دیگری شنیدیم و 
آن درگذشت استاد برجسته ادبیات فارسی، 
دکتر مظاهر مصفا بود. این استاد برجسته 
برجسته ای  قصیده سرای  تهران،  دانشگاه 
هم بود و رساله دکترایش را زیر نظر استاد 
بدیع الزمان فروزانفر با عنوان »تحول قصیده 

در ایران« نوشت.

صدتایی شدنِ »چراغ ها را من خاموش 	 
می کنم«

یکی از اتــفــاقــات امیدبخش بـــرای رمـــان و 
داستان ایرانی در سال 98 رقم خورد و آن 
تجدید چاپ رمــان »چراغ ها را من خاموش 
می کنم« زویــا پیرزاد بــرای صدمین بار بود. 
این رمان که روایت زندگی زنی ارمنی به نام 
کلاریس آیوازیان در یکی از محله های آبادان 
است، از سال ۱٣8۰ تا کنون توانسته است 
مخاطب داستان ایرانی را با خود همراه کند 
و بارها و بارها تجدید چاپ شود. جالب این که 
»چراغ ها را من خاموش می کنم« به زبان های 
مختلفی از جمله فرانسوی، آلمانی، ترکی و 

یونانی هم ترجمه شده است.

کاشف- آثار هنری ایرانی، امسال در سراسر 
دنیا چرخید و به فروش رفت. برخی از این آثار 
رکورد زد و با قیمت هایی میلیاردی در حراج ها 
چکش خورد. با توجه به تعداد زیاد آثار میلیاردی 
در سال جاری، در مطلب پیش رو، سه اثر را که 
گران تر از دیگر آثار حاضر در حراج های داخلی 

و خارجی به فروش رسیدند، مرور می کنیم.

مجسمه »سر شاعر«
پرویز تناولی

یازدهمین حراج تهران تیر ماه امسال برگزار 
شد. در این دوره، مجسمه »سر شاعر« گران تر 
از دیگر آثار حراج به قیمت سه میلیارد و ٢۰۰ 
هــزار تومان چکش خــورد. این مجسمه دهه 

نــودی، اثر مجسمه ساز برجسته کشورمان، 
پرویز تناولی است که مجموعه مجسمه های 
»هیچ« او محبوبیت زیادی در حراج های داخلی 

و خارجی دارد.

قوس آبی نیلگون
حسین زنده رودی

تابلوی »قــوس آبــی نیلگون« یکی از پر سر و 
صداترین آثار هنری سال 98 بود. این تابلو اثر 
حسین زنده رودی یکی از هنرمندان پیشگام 
هنر نقاشی خط در کشور است. این تابلو در 
میان ۱۱8 اثر حاضر در دوازدهمین دوره حراج 
هنر تهران، با قیمت سه میلیارد و ٢۰۰ میلیون 
تومان به فــروش رسید. »قــوس آبی نیلگون« 

در ماه مه ٢۰۱9 نیز، در حراج ساتبیز پاریس 
ارائه شده بود.

از مجموعه »تنه درختان«
سهراب سپهری

حــراج بونامز یکی از معتبرترین حراج های 
ــت. اردیبهشت امسال یکی از  خارجی اس
ــار نقاشی سهراب سپهری شاعر و نقاش  آث
برجسته کشورمان، در حراج هنر مدرن و معاصر 
خاورمیانه شگفتی ساز شد. این اثر از مجموعه 
نقاشی های »تنه درخــتــان«، با ۱8٧ هــزار و 
56٢ پوند به عنوان گران ترین اثر فروخته شد. 
البته سهراب پیش از این در حراج هنر تهران نیز 

رکورددار بود.

لیگ لاکچری های هنری
آثار کدام هنرمندان ایرانی، گران ترین چکش خورده های حراج های سال 98 بود؟
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